PAGE
3

Постановление администрации района

от 21.05.2012 года № 3764
	Об утверждении административного регламента  по исполнению муниципальной услуги: «Проверка документов для получения из областного бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных подсобных хозяйств) в отрасли животноводства»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства Челябинской области от 13.12.2010 года              № 293-П «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг органами исполнительной власти Челябинской области», протокола комиссии по проведению административной реформы в администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 06.03.2012 года № 5, администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент по исполнению муниципальной услуги: «Проверка документов для получения из областного бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных подсобных хозяйств) в отрасли животноводства» (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетени «Сосновская нива» и разместить на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, начальника управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Сосновского муниципального района В.К.Козина.
Глава Сосновского

муниципального района

    В.П.Котов
Приложение 1
к постановлению администрации Сосновского муниципального района

от_21.05____2012 года №__3764_

Административный регламент

по исполнению муниципальной услуги: «Проверка документов для получения из областного бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных подсобных хозяйств) в отрасли животноводства»

Раздел I. Общие положения

1.1. Административный регламент управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Сосновского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги: «Проверка документов для получения из областного бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных подсобных хозяйств) в отрасли животноводства» (далее – Административный регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги: «Проверка документов для получения из областного бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных подсобных хозяйств) в отрасли животноводства» (далее – Муниципальная услуга).

1.2. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление Муниципальной услуги:
Федеральный закон от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 29.12.2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»;
Постановление Правительства Челябинской области от 16.02.2011 года  № 40-П «О порядках предоставления субсидий на государственную поддержку отрасли животноводства в 2011 году».
Постановление Правительства Челябинской области  от 29.04.2011 года № 126-П «О порядке предоставления субсидий на государственную поддержку племенного животноводства».
Постановление Законодательного собрания Челябинской области от 21.12.2007 года № 990 «Об областной Программе «Развитие АПК».

1.3. Описание претендентов, имеющих право на получение Муниципальной услуги.

Претендентами, имеющими право на получение Муниципальной услуги, могут являться сельскохозяйственные товаропроизводители (кроме личных подсобных) хозяйств, осуществляющие сельскохозяйственную деятельность в отрасли животноводства.

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги.

2.1.1. Муниципальная услуга: «Проверка документов для получения из областного бюджета субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных подсобных хозяйств) в отрасли животноводства».
2.2. Наименование органа, предоставляющего Муниципальную услугу.
2.2.1.Муниципальная услуга предоставляется непосредственно управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации Сосновского муниципального района (далее – управление).
2.3. Результат предоставления муниципальной услуги.
2.3.1. Результатом процедуры являются переданные на исполнение документы в Министерство сельского хозяйства.
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.
2.4.1. Муниципальная услуга может предоставляться один раз в год и ежеквартально по мере предоставления документов на получение государственной поддержки.

2.4.2. Общий срок предоставления Муниципальной услуги – в пределах финансового года.
2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с нормативными актами, перечисленными в пункте 1.2 настоящего Регламента.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:

- заявление о перечислении субсидий (с указанием реквизитов предприятия);

- бухгалтерский баланс о финансовых результатах по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую дате подачи заявления о предоставлении субсидии;

- справка - расчет (документы согласно предоставлению данной субсидии).
2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

1) обращение заявителя по вопросам, не относящимся к предоставлению данной муниципальной услуги;

2) заявление, в котором отсутствует фамилия направившего обращение, его почтовый адрес, по которому должен быть отправлен ответ;

3) текст письменного заявления не поддается прочтению, о чем сообщается заинтересованному лицу, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.
2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

- несоответствие хотя бы одного из документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги, по форме или содержанию требованиям действующего законодательства, а также содержание в документе неоговоренных приписок и исправлений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;

- несоответствие целям государственной поддержки, определенным соответствующими нормативно-правовыми документами, указанным в пункте 1.2 настоящего Административного регламента;

- обращение за получением Муниципальной услуги ненадлежащего лица;

- представителем не представлена оформленная в установленном порядке доверенность на осуществление действий;

- не предоставлен хотя бы один из документов, указанных в 2.6.1. настоящего Регламента.
2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
2.9.1. Муниципальная услуга предоставляется безвозмездно.
2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги.
2.10.1. Максимальное время ожидания в очереди при подаче документов для предоставления Муниципальной услуги не должно превышать 30 минут.

2.10.2. Максимальное время ожидания в очереди для получения консультации не должно превышать 30 минут.
2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги.
2.11.1. Прием и регистрация заявления и приложенных к нему документов – 1 рабочий день.

2.12. Требования к помещениям, в котором предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
2.12.1. Прием граждан для оказания Муниципальной услуги осуществляется согласно графику работы управления, указанному в подпункте 4 пункта 2 настоящего Административного регламента.

2.12.2. Рабочие места работников, осуществляющих рассмотрение обращений граждан, оборудуются средствами вычислительной техники и оргтехникой, позволяющими организовать исполнение функции в полном объеме (выделяются бумага, расходные материалы, канцелярские товары в количестве, достаточном для исполнения функции по рассмотрению обращений граждан).

2.12.3. Места для проведения личного приема граждан оборудуются стульями, столами, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями для написания письменных обращений.

2.12.4. Для ожидания гражданам отводится специальное место, оборудованное стульями.

2.12.5. В местах предоставления Муниципальной услуги предусматривается оборудование доступных мест общественного пользования.
2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги.
2.13.1. Показатели доступности муниципальной услуги:

1) информация о муниципальной услуге публикуется на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района Челябинской области;

2) наличие информации о графике работы специалистов по предоставлению муниципальной услуги на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района Челябинской области;
3) своевременность и законность предоставления муниципальной услуги.

Раздел III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур
в электронной форме;

3.1. Информация о порядке предоставления Муниципальной услуги выдается непосредственно в управлении, с использованием средств телефонной связи.

3.2. Основанием для начала предоставления Муниципальной услуги является личное обращение претендента (его представителя, доверенного лица) в управление с комплектом документов, необходимых для предоставления услуги.

3.3. Ответственный специалист управления осуществляет следующие процедуры:

- устанавливает предмет обращения, устанавливает личность претендента, проверяет документ, удостоверяющий личность;

- проверяет полномочия претендента, в том числе полномочия представителя правообладателя действовать от его имени, полномочия представителя юридического лица действовать от имени юридического лица;

- проверяет наличие всех необходимых документов, исходя из соответствующего перечня документов, представляемых на предоставление Муниципальной услуги;

- в течение 10 дней проверяет полноту и правильность оформления предоставленных документов, представленных на получение субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме личных) подсобных хозяйств в отрасли животноводства.

3.4. Порядок информирования о ходе предоставления Муниципальной услуги.

3.4.1. Информирование о ходе предоставления Муниципальной услуги осуществляется специалистами при личном контакте с претендентом, с использованием средств Интернета, почтовой, телефонной связи.

3.4.2. Информация о приостановлении предоставления Муниципальной услуги или об отказе в ее предоставлении направляется претенденту письмом.

3.4.3. Информация о сроке завершения оформления документов и возможности их получения претенденту сообщается при подаче документов.

3.4.4. В любое время с момента приема документов претендент имеет право на получение сведений о прохождении процедур по предоставлению Муниципальной услуги при помощи телефона, электронной почты, или посредством личного посещения управления.

3.4.5. Претенденту предоставляются сведения о том, на каком этапе рассмотрения (в процессе, выполнения какой административной процедуры) находится представленный им пакет документов.

3.5. Порядок информирования заинтересованных лиц о предоставлении муниципальной услуги. Информация, предоставляемая заинтересованным лицам о муниципальной услуге, является открытой и общедоступной.

3.5.1. Сведения о местонахождении, контактных телефонах (телефонах для справок), адресах электронной почты управления.

Почтовый адрес и индекс: 456410. Челябинская область, Сосновский район, с. Долгодеревенское, пер. Школьный, д.7.

Телефон приемной управления: 8-35144-321-72

Телефон специалиста,занимающегося оказанием данной услуги:8-35144-215-72

Адреса электронной почты: t.j.rodionova@chelagro.ru
3.5.2. При ответах на телефонные звонки и устные обращения специалисты управления подробно и в вежливой (корректной) форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации об организации, в которую позвонил гражданин, фамилии, имени, отчества и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

3.5.3. При невозможности специалиста, принявшего звонок, самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо, или же обратившемуся гражданину должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую информацию.

3.5.4. Претенденты, представившие документы, в обязательном порядке информируются специалистами о предоставлении Муниципальной услуги, об отказе в предоставлении Муниципальной услуги.

3.6. Порядок получения консультаций о предоставлении Муниципальной услуги.

3.6.1. Консультации (справки) по вопросам предоставления Муниципальной услуги предоставляются специалистами управления.

3.6.2. Консультации предоставляются по следующим вопросам:

- перечня документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги, комплектности (достаточности) представленных документов;

- источника получения документов, необходимых для предоставления Муниципальной услуги (орган, организация и их местонахождение);

- времени приема и выдачи документов;

- сроков предоставления Муниципальной услуги.

3.6.3. Консультации предоставляются при личном обращении, посредством Интернет, телефона.

3.7. Условия и сроки приема и консультирования претендентов.

Прием и консультирование граждан по вопросам, связанным с предоставлением Муниципальной услуги, осуществляется в соответствии со следующим графиком: понедельник – пятница с 8.00 часов до 16.00 часов (обеденный перерыв с 12.00 часов до 13.00 часов), суббота, воскресенье — выходные дни.
Раздел IV. Порядок и формы контроля за предоставлением
Муниципальной услуги
4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением настоящего Регламента осуществляется посредством процедур внутреннего и внешнего контроля.

4.2. Внутренний контроль проводится начальником управления.

Внутренний контроль подразделяется на:

- оперативный контроль (по конкретному обращению заявителя либо другого заинтересованного лица);

- контроль итоговый;

4.3. Управления осуществляет внешний контроль путем:

- проведения мониторинга основных показателей работы за определенный период;

- анализа обращений и жалоб граждан в управлении, проведения по фактам обращения служебных расследований с привлечением соответствующих специалистов по выявленным нарушениям;

- проведения контрольных мероприятий.

4.4. Внешний контроль по направлениям осуществляют также органы прокуратуры и другие, государственные и муниципальные контролирующие органы.

4.5. Выявленные недостатки по оказанию Муниципальной услуги анализируются начальником управления с принятием мер к их устранению, вынесением дисциплинарных или административных взысканий (если будет установлена вина в некачественном предоставлении Муниципальной услуги).

4.6. Плановые проверки производятся на основании полугодовых или годовых планов работы управления. Внеплановые проверки проводятся по конкретному обращению заявителя.

Все должностные лица, участвующие в предоставлении данной Муниципальной услуги, несут персональную ответственность за выполнение своих обязанностей и соблюдение сроков выполнения административных процедур, указанных в административном регламенте.

4.7. Заявитель вправе обжаловать решение, принятое в ходе предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) должностного лица в судебном порядке.

Раздел V. Порядок обжалования действий (бездействия), решений,

должностного лица при предоставлении муниципальной услуги

5.1. Досудебное обжалование.

Решения, действия (бездействие) должностных лиц отдела, принятые (осуществленные) в ходе предоставления муниципальной услуги могут быть обжалованы заинтересованными лицами в досудебном (внесудебном) порядке.

Заинтересованные лица могут обратиться с жалобой в устной форме к заместителю Главы района, курирующему предоставление муниципальной услуги, либо в письменной форме.

При обращении заинтересованных лиц с устной жалобой к заместителю Главы района, курирующему предоставление муниципальной услуги, ответ по существу поставленных в обращении вопросов предоставляется в устной форме в ходе личного приема либо в письменной форме с согласия заинтересованных лиц.

Письменные обращения, не требующие дополнительного изучения и проверки, рассматриваются в течение 15 дней с даты их поступления в отдел, иные обращение рассматриваются в течение 30 дней со дня их поступления в управление.

Обращения заинтересованных лиц, в которых обжалуются решения, действия (бездействие) должностных лиц управления, не могут направляться на рассмотрение этим же должностным лицам.

В случае, если в письменном обращении заинтересованного лица содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства, начальник управления вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки по данному вопросу. О данном решении в адрес заинтересованных лиц направляется сообщение.

Если в результате рассмотрения обращение признано обоснованным, принимается решение о применении мер ответственности к должностному лицу, допустившему нарушения в ходе предоставления муниципальной услуги, требований законодательства, Положения и повлекшее за собой жалобу.

Если в ходе рассмотрения обращение признано необоснованным, заинтересованному лицу направляется сообщение о результатах его рассмотрения с указанием причин признания необоснованным.

Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, направляется заинтересованному лицу в течение 10 дней после принятия решения, но не позднее 15 дней со дня поступления обращения.

Обращения заинтересованных лиц считаются разрешенными, если рассмотрены все поставленные в них вопросы, приняты необходимые меры и даны письменные ответы (в пределах компетенции) по существу всех поставленных в обращениях вопросов.

5.2. Судебное обжалование.

Заинтересованные лица вправе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.
Заместитель Главы района,

начальник управления сельского

хозяйства и продовольствия

администрации Сосновского

муниципального района

       В.К.Козин